84 *In Phys. Lib. III, lect. I, n. 282, 141.* “Manifestum est enim quod in omnibus generibus contingit aliquid esse dupliciter, vel sicut perfectum, vel sicut imperfectum. Cuius ratio est, quia privatio et habitus est prima contrarietas, quae in omnibus contrariis salvatur, ut in *X Metaphys.* dicitur. Unde, cum omnia genera dividantur contrariis differentiis, oportet in omnibus generibus esse perfectum et imperfectum: sicut in substantia aliquid est ut forma, et aliquid ut privatio; et in qualitate aliquid est ut album quod est perfectum, et aliquid ut nigrum, quod est quasi imperfectum; et in quantitate, aliquid est quantitas perfecta et aliquid imperfecta; et in loco aliquid est sursum, quod est quasi perfectum, et aliquid deorsum, quod est quasi imperfectum; vel leve et grave, quae ponuntur in ubi, ratione inclinationis. Unde manifestum est quod quot modis dividitur ens, tot modis dividitur motus. Differunt enim species motus secundum diversa genera entium; ut augmentum, quod est motus in quantitate, a generatione, quae est motus in substantia. Differunt etiam species motus secundum perfectum et imperfectum in eodem genere: nam generatio est motus in substantia ad formam, corruptio vero ad privationem; et in quantitate augmentum ad quantitatem perfectam, diminutio ad imperfectam.”

are substances to the same degree, because the notion of “substance” is univocally predicated of both.

Since “imperfection” and “perfection” may be found in all genera of being, in all genera there can be processes with a starting stage and an ending stage. To sum up, change has mind-independent existence and is identical with the (mind-independent) changing thing. There are as many changes as there are changing things. Since all genera of created beings have imperfect and perfect species, there are changing things in all genera of being.⁸⁵

This amounts to saying that all created beings are changing. Created beings, however, do not share any univocal definition, because “being is said in many ways.” Change will also be said in many ways and will turn out to be an analogous term like “being” and all the terms included in its account, i.e., “actuality” and “potentiality.”

85 This point appears to be at odds with the *littera* of Aristotle’s text. According to Aristotle, only substance, quantity, quality, and place undergo change: “There is no such thing as motion over and above the things. It is always with respect to substance or to quantity or to quality or to place that what changes changes. But it is impossible, as we assert, to find anything common to these which is neither ‘this’ nor quantity nor quality nor any of the other predicates. Hence neither will motion and change have reference to something over and above the things mentioned; for there is nothing over and above them” (Aristotle, *Physics*, III, 1, 200b33–201a3).